
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA ALL'ISTITUTO
TESORIERE ANNO 2022

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-12-2021 N. 22

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 11:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 07-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: RICHIESTA ANTICIPAZIONE DI CASSA ALL'ISTITUTO
TESORIERE ANNO 2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale n. 06 R.G. 584 del 05/11/2021 propone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e-
quindi opera in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso e,
comunque, nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Visto l’art. 222, comma 2 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il quale così testualmente recita: “Per gli enti
locali in dissesto economico – finanziario ai sensi dell’art. 246, che abbiano adottato la
deliberazione di cui all’art. 251, comma 1, e che si trovino in condizione di grave indisponibilità di
cassa, certificata congiuntamente dal responsabile del servizio finanziario e dell’organo di
revisione, il limite massimo di cui al comma 1 del presente articolo è elevato a cinque dodicesimi
fino al raggiungimento dell’equilibrio di cui all’art. 259 e, comunque, per non oltre 5 anni,
compreso quello in cui è stato deliberato il dissesto. E’ fatto divieto ai suddetti enti di impegnare
tali maggiori risorse per spese non obbligatorie per legge e risorse proprie per partecipazioni ad
eventi o manifestazioni culturali e sportive, sia nazionali che internazionali”;

Rilevato che a causa dei ritardi degli accreditamenti dei trasferimenti erariali e regionali si potrebbe
verificare un deficit di cassa tale da non consentire all’Ente il pagamento di spese obbligatorie quali
stipendi e relativi oneri riflessi, rate di mutui e altre obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Ritenuto necessario chiedere al tesoriere comunale un’anticipazione di cassa per poter fronte agli
impegni già assunti dall’Ente;

Visto l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/00 del TUEL sulle modalità di utilizzo dell’anticipazione di
Tesoreria;

Visto l’art. 195 del D.Lgs. n. 267/00 del TUEL sull’utilizzo in termini di cassa delle entrate
vincolate;

Dato atto che le entrate afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, accertate nell’anno 2018
(ultimo rendiconto approvato) ammontano a €. 13.318.370,04 e che pertanto l’anticipazione può
essere richiesta nei limiti dei 5/12 dell’ammontare suddetto €. 5.549.320,85;

Considerato che il tesoriere è tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa nei limiti di cui all’art.
222 del D.lgs. n. 267/00;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 07-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 12/09/2019 relativa all’approvazione del
Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2018”;

Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;-
Visto il D.Lgs .n. 118/2011 e sm.i.-
Vista la L.R. n. 30/00;-
Visto il regolamento comunale di contabilità;-

SI PROPONE

Di richiedere al Tesoriere Comunale la concessione di un’anticipazione di Tesoreria ai sensi1)
dell’art. 222 del D.lgs. n. 267/00 pari a €. 5.549.320,85 (contenuta nei limiti dei 5/12 dei primi
tre titoli delle entrate) da estinguersi entro il 31.12.2022;

Di autorizzare il tesoriere a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell’anticipazione di2)
tesoreria, su tutte le entrate fino alla totale compensazione della somma anticipata e relative
competenze;

Di utilizzare l’anticipazione di che trattasi in conformità alle vigenti disposizioni di legge;3)

Di corrispondere gli interessi relativi all’utilizzo della suddetta anticipazione con emissione di4)
regolare mandato di pagamento e di far gravare gli interessi stessi al pertinente intervento del
bilancio di previsione 2021, in fase di elaborazione, capitolo 2980/0 a voce “Interessi passivi su
anticipazioni di tesoreria” Cod. 01.03-1.07.06.04.001;

Di dare atto che gli interessi sull’anticipazione di tesoreria decorreranno dall’effettivo utilizzo5)
delle somme;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.6)

Il Proponente
Rag. Vincenzo Modica

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 07-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 07-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 07-12-2021 al 22-12-2021 con n. 2102 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 07-12-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 23-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 07-12-2021 al 22-12-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 08-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 07-12-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to SCHIFITTO MARIA CONCETTA

F.to


